
Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 2011 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011050200011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2 / 2 0 11

Número do Contrato: 123/2009. No- Processo: 01241000032200981. Con-
tratante: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAORENATO
ARCHER - CTI. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TE-
LECOMUNICACOES DE SAO PAULO S.A.- TELESP. Objeto: Pror-
rogar a vigencia por mais doze meses,a contar de 01/05/2011.Alterar
Clausula Sexta-Preço e Condições de Pagamento. Fundamento Legal: Lei
8666/93 Vigência: 01/05/2011 a 30/04/2012. Valor Total: R$55.458,41.
Fonte: 100000000 - 2011NE800011. Data de Assinatura: 14/04/2011.

(SICON - 29/04/2011) 240129-00001-2011NE800022

RETIFICAÇÃO

Retificar o Edital de Notificação de 07/04/2011, publicado
no DOU de 08/04/2011, seção 3, página 10, na forma abaixo:

Onde se lê; "...a apresentar NOTA FISCAL/FATURA re-
lativa ao Contrato MCT/CTI no- 122.00, referente aos serviços pres-
tados em fevereiro de 2011..."

Leia-se: " ... a apresentar NOTA FISCAL/FATURA relativa
ao Contrato MCT/CTI no- 122.00, referente aos serviços prestados em
março de 2011..."

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: extrato do Termo Aditivo no- 1 do Contrato C-669/CS-381. Objeto:
prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 meses, conforme facul-
dade contida no item 4.1 do contrato e reajuste dos preços contratados, con-
soante subitem 11.2 do contrato. Contratada: HAZTEC TECNOLOGIA E
PLANEJAMENTO AMBIENTAL S/A. Vigência: 12 meses a partir da as-
sinatura, condicionada à do contrato aditado. Data de assinatura: 01/03/20 11 .
Valor global estimado: R$ 130.135,96. Signatários: pela NUCLEP: Paulo
Roberto Trindade Braga - Diretor Administrativo e Ricardo Noronha Pereira
- Gerente de Suprimentos. Pela Contratada: Gustavo Bittencourt de Carvalho
P. Da Silva - Diretor Presidente e Julius Valmorbida Stepansky - Diretor.

Espécie: extrato do Termo Aditivo no- 1 do Contrato C-723/DV-136.
Objeto: prorrogação do prazo contratual por mais um período até
18/04/2011. Contratada: RVT CONSTRUTORA LTDA. Vigência: a
partir da assinatura, condicionada à do contrato aditado. Data de
assinatura: 19/02/2011. Signatários: pela NUCLEP: Paulo Roberto
Trindade Braga - Diretor Administrativo e Ricardo Noronha Pereira -
Gerente de Suprimentos. Pela Contratada: Vera Lucia Daflon Mar-

ques e Joaquim Moreira Marques.

Espécie: extrato do Termo Aditivo no- 1 do Contrato C-724/DV-137.
Objeto: prorrogação do prazo contratual por mais um período até
14/04/2011. Contratada: RVT CONSTRUTORA LTDA. Vigência: a
partir da assinatura, condicionada à do contrato aditado. Data de
assinatura: 15/02/2011. Signatários: pela NUCLEP: Paulo Roberto
Trindade Braga - Diretor Administrativo e Ricardo Noronha Pereira -
Gerente de Suprimentos. Pela Contratada: Vera Lucia Daflon Mar-

ques e Joaquim Moreira Marques.

Espécie: extrato do Termo Aditivo no- 1 do Contrato C-739/DV-147.
Objeto: alteração da cláusula 19.0 - DA ADMISTRAÇÃO DO CON-
TRATO. Contratada: SABACASI EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA - EPP. O presente vigorará enquanto permanecer em vigor o
contrato original. Data de assinatura: 18/04/2011. Signatários: pela
NUCLEP: Paulo Roberto Trindade Braga - Diretor Administrativo e
Luiz Henrique Pecis - Diretor Industrial em Exercício. Pela Con-
tratada: Rômulo Alves de Lima.

AV I S O
PREGÃO No- D - 11 4 / 2 0 1 0

Informamos que após serem julgados improcedentes os pe-
didos de impugnação ao edital em epígrafe (cujo objeto é a con-
tratação de empresas especializadas para prestação de serviços de
telefonia móvel pessoal (SMP) e serviços de longa distância), pelas
áreas técnica e jurídica da Nuclebras Equipamentos Pesados S/A -
NUCLEP, a continuidade das fases da licitação se dará segundo as
seguintes datas e horários: Limite de acolhimento de propostas:
06/05/2011 às 8:00 no site www.licitacoes-e.com.br; Início da disputa
de preços: 06/05/2011 às 9:00 no site www.licitacoes-e.com.br .

FABIO HYER DE LIMA RANGEL
Pregoeiro

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE CONTRATO No- 5 / 2 0 11

No- Processo: 01342001404201092. Contratante: COMISSAO NA-
CIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: ESTRAN-
GEIRO. Contratado : NORDION(CANADA)INC. Objeto: Aquisição
de radioisotopos. Fundamento Legal: Artigo 23 paragrafo 3o- da lei
8.666/93 Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012. Valor Total:
R$2.783.147,40. Fonte: 250110100 - 2011NE800411. Data de As-
sinatura: 01/04/2011.

(SICON - 29/04/2011) 113202-11501-2011NE800067

EXTRATO DE CONTRATO No- 6 / 2 0 11

No- Processo: 01342001404201092. Contratante: COMISSAO NA-
CIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: ESTRAN-
GEIRO. Contratado : PERKINELMER HEALTH SCIENCES. Ob-
jeto: Aquisição de Radioisotopos Fundamento Legal: Artigo 23 pa-
ragrafo 3o- da lei8.666/93 Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012. Valor
Total: R$963.036,00. Fonte: 250110100 - 2011NE800410. Data de
Assinatura: 01/04/2011.

(SICON - 29/04/2011) 113202-11501-2011NE800067

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1 / 2 0 11

Número do Contrato: 4/2010. No- Processo: 01342000976200911.
Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : NTP RADIOISO-
TOPES LTD. Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 12
meses, com repactuação do valor globa do contrato. Fundamento
Legal: Paragrafo 3o- do artigo 23 da lei 8.666/93 Vigência: 03/05/2011
a 03/05/2012. Valor Total: R$8.049.600,00. Fonte: 250110100 -
2011NE800207. Data de Assinatura: 07/04/2011.

(SICON - 29/04/2011) 113202-11501-2011NE800067

7.40 / 10013902, Ana Paula Reche Correa, 61.00, 9.33 / 10008066,
Ana Roa Boaventura Barros de Souza, 52.00, 6.40 / 10017104, An-
derson Clayton Gomes de Aquino, 54.00, 8.73 / 10019808, Anderson
Cleiton Fernandes Leite, 63.00, 8.33 / 10030765, Anderson Silva
Machado, 53.00, 8.13 / 10018629, Andrea Gomes da Silva, 54.00,
8.32 / 10025971, Andreia Pereira Silverio, 64.00, 7.73 / 10000131,
Antonio Americo Barbosa Viana, 52.00, 7.53 / 10013754, Antonio
Carlos Alves Carvalho, 58.00, 9.40 / 10000955, Arie Storch, 54.00,
9.18 / 10013545, Arquimedes Belo Paiva, 53.00, 9.27 / 10002845,
Augusto Cesar da Motta Willer, 61.00, 8.53 / 10011814, Augusto
Hiromu Emori, 63.00, 8.60 / 10013720, Barbara Nantua Evangelista
Giordano, 60.00, 8.00 / 10002724, Bruna Sirtori, 64.00, 9.33 /
10001477, Bruno Avila e Silva Sampaio de Almeida, 62.00, 8.59 /
10019278, Bruno de Assis Rodrigues, 54.00, 5.20 / 10026266, Bruno
Mancini, 52.00, 8.80 / 10002046, Brydner Dreon Tenorio, 52.00, 5.53
/ 10030933, Caio Luiz Aleixo do Nascimento, 52.00, 8.67 /
10002821, Camila Miranda Costa, 60.00, 7.00 / 10017538, Camila
Peixoto da Silva Madeira Nogueira, 53.00, 8.13 / 10017122, Carlos
Alberto L Caribe Pinho, 53.00, 7.24 / 10032564, Carlos Alberto
Santoro, 54.00, 7.31 / 10028852, Carlos Eduardo Batista Andrade,
57.00, 7.99 / 10027346, Carlos Eduardo Sousa Costa, 55.00, 6.91 /
10026746, Carlos Eduardo Toniolo Silva, 53.00, 8.59 / 10030591,
Carlos Jose Morato Pereira, 53.00, 0.00 / 10030114, Carlos Roberto
dos Santos, 55.00, 0.00 / 10002502, Carolina Bittencourt Gomes,
56.00, 8.20 / 10027262, Carolina Gaspar Leite, 55.00, 9.93 /
10015442, Cecilia Borges Prudente, 57.00, 8.20 / 10003233, Clara
Wandenkolck Silva, 54.00, 8.00 / 10022842, Claudia Soares de Sou-
sa, 52.00, 8.73 / 10016551, Claudio Jose de Oliveira Souza, 54.00,
7.33 / 10000053, Cristiano Antonio da Silva, 54.00, 8.00 / 10025295,
Cynthia Braga Silva, 57.00, 8.80 / 10016430, Daniel Barbosa Car-
doso, 56.00, 9.79 / 10025117, Daniel Henrique Nascimento, 53.00,
9.40 / 10005132, Daniel Rocha de Souza, 52.00, 6.75 / 10011385,
Daniela Scarabucci Janones, 56.00, 8.13 / 10030613, Daniele Xavier
Thiebaut, 57.00, 8.80 / 10023594, Daniella Guitton Cotta, 56.00, 7.46
/ 10020802, Danielle Biscaia, 52.00, 8.80 / 10027034, Danilo Barros
Nacif Junior, 73.00, 7.90 / 10026373, Danilo Marasca Bertazzi,
67.00, 10.00 / 10027982, Desider Kremling Gomez, 55.00, 9.20 /
10026450, Diana Berman Correa Pinto, 59.00, 8.80 / 10017480, Die-
go Gustavo Costa, 56.00, 7.60 / 10004830, Dileine Amaral da Cunha,
54.00, 8.07 / 10025569, Diogenes Parzianello, 55.00, 9.13 /
10027612, Eduardo Arrivabene Diniz, 58.00, 6.93 / 10000215, Eduar-
do Luis Araujo de Oliveira Batista, 55.00, 9.33 / 10026070, Eduardo
Pio da Silva, 58.00, 8.80 / 10022804, Eiliko Lutz Pfeiffer Flores,
52.00, 8.73 / 10000570, Elaine Cristine Barbosa Matos, 52.00, 8.20 /
10013451, Eleni Roberta da Silva, 59.00, 9.40 / 10018301, Eliana
Mendes Ribeiro, 54.00, 8.46 / 10003237, Eliane Terumi Shibata,
53.00, 7.24 / 10007980, Elise Hofheinz Giacomoni, 53.00, 4.53 /
10026530, Eloiza Mara da Silva, 52.00, 8.90 / 10006895, Emerson
Nogueira Santana, 60.00, 6.87 / 10009257, Emilia Carneiro Saenger,
56.00, 7.53 / 10024370, Euler Martins Lage, 53.00, 7.93 / 10025356,
Everton Macedo Silva, 52.00, 8.13 / 10030228, Fabio Andre Silveira,
78.00, 8.20 / 10018542, Fabio Tenorio de Carvalho, 68.00, 8.13 /
10022529, Fabiola Siqueira de Lacerda, 53.00, 8.67 / 10032730,
Felipe Gomes Penteado, 54.00, 8.07 / 10009958, Felipe Jose Piletti,
60.00, 8.13 / 10005261, Felipe Peixoto Pinheiro de Oliveira, 54.00,
7.60 / 10010021, Felipe Ribeiro de Oliveira Longo, 64.00, 9.40 /
10022881, Fernanda Tortosa Fernandes, 56.00, 7.33 / 10023118, Fla-
via Viana Basso, 55.00, 7.36 / 10022229, Gabriel Brum Graca, 52.00,
7.98 / 10016942, Gabriel de Araujo Spezia, 58.00, 6.69 / 10026215,
Gabriel Mattos Fonteles, 54.00, 9.40 / 10011672, Gabriela de An-
drade Rodrigues, 53.00, 8.73 / 10008301, Georgia Belisario Mota
Costa, 52.00, 9.33 / 10004150, Giovana Gasparoto Paludo, 60.00,
8.73 / 10026130, Gisele Novais Costa Ramos, 56.00, 8.13 /
10025577, Gleice Lane Mendes Borges Amorim, 54.00, 7.45 /
10023188, Guilherme Santos Silva, 54.00, 8.07 / 10025037, Gui-
lhermo Silveira Braga Vilas Boas, 56.00, 8.13 / 10028377, Gustavo
Sena de Lima, 60.00, 7.60 / 10001605, Henrique Alves Fernandes
Silva, 59.00, 8.07 / 10004931, Henrique Moreira Simon, 56.00, 7.46
/ 10016879, Hugo Mesquita Povoa, 53.00, 9.40 / 10004196, Igor
Barros Cavalcante, 57.00, 8.04 / 10001519, Igor de Freitas e Felix de
Sousa, 53.00, 0.00 / 10004604, Isamara Martins Vasconcelos, 52.00,
9.80 / 10009322, Isis Batista do Carmo, 60.00, 7.93 / 10030603, Ivan
Gomes Carvalho, 53.00, 9.33 / 10025255, Jackson Emanuel Bene-
vides Prado Junior, 62.00, 8.67 / 10021776, Jane Darley Martins
Vieira, 52.00, 8.20 / 10025204, Janira Tripodi Borja, 66.00, 8.73 /
10006064, Jaqueline Ferreira Cortes de Oliveira, 56.00, 7.60 /
10019862, Jesulino B dos Santos, 60.00, 7.58 / 10020123, Joao
Adriano Alves, 55.00, 7.86 / 10007891, Joao Augusto Maia Mairink,
52.00, 5.96 / 10001269, Joao Francisco Alves Veloso, 53.00, 8.20 /
10024270, Jonatas Inacio de Freitas, 55.00, 9.33 / 10004746, Jo-
quebede dos Santos Antevere Silva, 54.00, 9.27 / 10027715, Jorge
Antonio Villela, 52.00, 6.19 / 10002782, Jorge Augusto Baars Mi-
randa de Abreu, 63.00, 8.66 / 10000399, Jose Henrique Videira Me-
nezes, 57.00, 9.93 / 10011618, Jose Renato Maia The, 52.00, 8.59 /
10029086, Jose Teixeira Neto, 56.00, 8.13 / 10007997, Julia Campos
Climaco, 59.00, 8.73 / 10022317, Julia Souza Vidal, 56.00, 8.13 /
10025867, Juliana Sabino Rodrigues, 59.00, 8.80 / 10002076, Julio
Cezar Benedito, 57.00, 7.93 / 10010095, Karen Schmidt de Camargo,
66.00, 6.88 / 10008166, Karime Bicas Rocha Iannini, 56.00, 8.72 /
10015510, Karina Oliveira da Costa, 57.00, 7.53 / 10012774, Kellen
Millene Camargos Resende, 54.00, 8.80 / 10030998, Laila Alessandra
Nogueira Gregorio, 63.00, 7.89 / 10033304, Layla Jorge Teixeira
Cesar, 55.00, 8.72 / 10003567, Le-lyne Paes Leme Vasconcelos Nu-
nes, 54.00, 8.57 / 10023500, Leonardo Sousa de Freitas, 65.00, 8.00
/ 10025877, Libna Andiara Pinto dos Santos, 57.00, 8.73 / 10005039,
Lisandra Helena Barros Santos, 67.00, 7.52 / 10020779, Livia Faria
Goncalves, 54.00, 8.11 / 10025630, Luana Bergmann Soares, 60.00,
7.00 / 10007442, Lucas Moreira dos Santos, 54.00, 8.67 / 10015259,
Lucia Helena Soratto, 69.00, 9.40 / 10009431, Luciana Hentzy Mo-
raes, 55.00, 8.07 / 10025456, Luciana Inacia Gomes, 59.00, 8.59 /

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EDITAL DE 29 DE ABRIL DE 2011
XXV PRÊMIO JOVEM CIENTISTA

O Presidente do Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - CNPq, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n.º 4728, de 9 de
junho de 2003, resolve tornar público o XXV Prêmio Jovem Cien-
tista. Parceria: CNPq, Fundação Roberto Marinho, Gerdau e GE. 2)
Objeto: promover o debate e a pesquisa, revelar talentos e investir em
estudantes e jovens pesquisadores, que procuram alternativas para os
problemas brasileiros. 3)Tema: Cidades Sustentáveis. 4) Categorias:
Graduado; Estudante do Ensino Superior; Estudante do Ensino Mé-
dio; e Mérito Institucional. 5) Menção Honrosa: concedida a um
pesquisador doutor, indicado por Comitês de Assessoramento do
CNPq, associações ou sociedades científicas e instituições gover-
namentais e o agraciado é escolhido por uma comissão julgadora. 6)
Inscrições: até 31/08/2011, no endereço: www.jovemcientista.cnpq.br
7) Premiação: a) Graduado: 1º lugar - R$30 mil; 2º lugar - R$20 mil;
e 3º lugar - R$15 mil; b) Estudante do Ensino Superior: 1º lugar:
R$15 mil; 2º lugar - R$12 mil; e 3º lugar - R$10 mil; c) Estudante do
Ensino Médio: laptop com processador Intel Core i5, 4 GB de me-
mória, HD de 500 GB, tela de 15" polegadas, Windows 7 Home
Premiun 32 bits e multifuncional (impressora, copiadora e scanner).
d) Mérito Institucional: R$35 mil para a instituição de ensino superior
e de ensino médio; e) Orientador: laptops. Menção Honrosa:
R$20mil. Os três primeiros colocados das categorias Graduado, Es-
tudante do Ensino Superior e Estudante do Ensino Médio poderão
receber bolsas de estudo do CNPq. 8) Comissões Julgadoras: es-
pecialistas da comunidade científica e tecnológica designados pelo
presidente do CNPq. 9) Critérios de Avaliação: qualidade do texto
quanto à linguagem; originalidade e inovação; contribuição ao co-
nhecimento sobre o assunto e qualidade da apresentação. O Mérito
Institucional será concedido à instituição de ensino superior e médio
que tiver vinculado o maior número de trabalhos inscritos com mérito
científico. A Menção Honrosa será considerada a qualificação, ex-
periência, capacidade de formação de pesquisadores e produção cien-
tífica. 10) Informações: www.jovemcientista.cnpq.br

GLAUCIUS OLIVA

EDITAL No- 6, DE 29 DE ABRIL DE 2011
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO (CNPq) torna pú-
blico o resultado final nas provas objetivas e o resultado provisório na
prova discursiva, referentes ao concurso público para provimento de
vagas em cargos de nível superior e de nível médio da Carreira
Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia.

1 Resultado final nas provas objetivas e o resultado pro-
visório na prova discursiva, na seguinte ordem: nível, cargo, número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas
provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.

1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA JÚ-

NIOR
10025428, Adilon Vieira de Melo Junior, 54.00, 8.53 /

10005214, Adriana Cristina Marinho Fernandes, 60.00, 8.73 /
10002570, Adriana Maria Rodrigues Oliveira da Silva, 57.00, 7.60 /
10002333, Adrienne de Paiva Fernandes, 54.00, 8.73 / 10014620,
Afranio da Mata Ferreira Junior, 52.00, 6.82 / 10027962, Albert
Tavares de Almeida, 58.00, 7.37 / 10022701, Alberto de Campos e
Silva, 65.00, 8.44 / 10033367, Alexandra Maria de Fatima Valente
Menezes, 56.00, 7.80 / 10020287, Alexandre Alves Costa Neto,
52.00, 8.67 / 10012292, Aline Miranda de Oliveira, 52.00, 8.52 /
10010944, Aline Pereira Ribeiro, 53.00, 8.26 / 10004978, Alisson
Alexandre de Araujo, 67.00, 9.40 / 10017935, Allan Veloso Lopes,
59.00, 8.73 / 10009298, Amanda Kizzy Nicolle Schmidt dos Santos,
52.00, 8.00 / 10006035, Ana Cecilia Paranagua Fraga, 56.00, 8.67 /
10013129, Ana Claudia de Souza Mota, 57.00, 8.60 / 10012839, Ana
Cristina dos Santos Vasconcelos, 54.00, 7.46 / 10025991, Ana Luiza
Queiroz Alvim, 54.00, 8.66 / 10003048, Ana Paula Henriques da
Silva, 53.00, 8.39 / 10025530, Ana Paula Purcina Baumann, 52.00,


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-02T05:51:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




